Item in crastino G S. Amhrosii Mathias Hunbarie'- rex 
Il'ienne diem obivit. 

Feria 4.7 ante Philippi et Jacobi positus est primes lapis 
-iii 30 testudine ecclesie S. Martini in Landshut, et consummates est feria-Cs 

post Aledii codem anno° am Rand mit Rinfiigungszeichen, dann jedoch. 
durchstrichen. b utpute Hs. 

2. Februar. .. ' 
Vgl. Erenner a. a. 0., S. 289 f. 35 
1489 fiel Ostern auf den 19. April, Pfingsten auf den 7. Ji n. 

4 9. September. 
5 24. Februar - 10. April. Vgl. - Forschungen -zur deutschen Ge- 

schichte XXII, 298; Riezier, aeschfchte Baiern-ILI, "527. 
-'5. April 1490. Der Todestag ist aber der 6. April. 40 

29., April /1489? ). +: ' 
"s 'Der Alexiusldg 1489,17. Juni, scar selbst feria 4. -_ Die Baugeschichte von St. Martin ist in vielen Einxelheiteü noch. 
nicht aufgeklärt. - 
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= Item res 3Iasimilianus in 

-die 
S.. 31arci -. ewaucelistel 

es provincia Athesina per opidum Rosenhaim et : monasterium 
Ebersperg in Monacum venit. Deinde, Ulmam ivit, ut cives 
Ulmenses Suevorumque libam cum duce Georgio 

. concordaret. = 
ý Quod quia baud potuit, . causa suspensa est. Deinceps ex 

Kelhaim in Danubii aquis in Lintz ad tienitorem eius usque 
descendit ascensionis domini. 8 

Fames. - 
Item isto anno fames ingruit ingens, 'et omnia, in malo 

loforö fuerunt. 
"Hoc. anno indulgencie' plenarie Frisinge; Landshute, 

Monaci ac in alüs " multis locis Almanie 'habite: sunt 1490. 

-[P 
311] Item in translaciöne S. 'Servacii4-, validissimus 

flavit ventus ab occidente, qui arliores! 'multas -annihilavit 
15 pleraque edificia in Bavaria destruait. '-1- 

Item dux Georgius angariam, guam An'"sua Bavaria 
inferiori temerarie de novo 'instituerat, graciose ý deposuit. 5 

-Hac estate prefati anni *Georgius dux`Bavarie'-1ocu= 
pletissimus electum exercitum equitum.; öptimeýý'ärmatorum 

20 in opido suo Schärding' habuit 'et , circa' -festnin-ý eialtacionis 
sancte crucisG in subsidium, -11. laximiliäniýrregis F ̀eum, {'1200 

-equitibus bone ai"matis in Austriani, cüm'"24 , iiavibu's de"scoiidit. ' 
Defuncto siquidem Mathia rege Hungärie;, 'üt''premissum fest; 
barones et electores regni Wladislaum<regem Boemie; ' Casimiri 

25 regis Polonie- et N. 8 sororis, quondani'Ladislai=; regis, `filium, 
sibi in regem elegerunt et' secundum' morom' iri -Alba-'Regali 
coronaverunt. At rex. -Romanorum:. lllaxiinilianus; 'a`rchidux 
Austrie, Burgundie ` etc. -regnum : Jd' sibi; °fox: ! 'compactati's 
-competere asserens - in estate =itaqüe civitatibusjWiennä--'et 

30 Nova Civitate aliisqu© castellis, 'castris''-ducatüs', Austrie! -in 
dediciönem. acceptis tempore. ': Autumnali ; a, dversus(tlregnüm 
Hungarie expedicionem 'movit: ''Die autein. lüne4`nte: Dlichaelis 

-.. � �+ ;Et,,:, ý `rý "ý 
a der 

. 
folgende, Satz', ist, spiller Izinzegesclzriebýzz. ;,;.,;, 1,, , "»;.,, 

' 25. April. 
35 `'R Vgl. iiber diesen Tag Forschungen `ýii/a. 300 ii"- " r, 

3 -20. Mai. 
, ";, s; r 

4' In der Diözese Freising anä 8. Juni' gefeiert. 
s Vgl. ILrenner, Baierische Landtags-Handlungen XII, 290. 
6 14. Septe,,. ber. , N,.,: ý" 

'40 Vgl. die Schilderung des Zuges in der LandshulerZatschronik; 
Chroniken a. a. 0., S. 329. a"ý "l', c r. 

Elisabeth, Tochter König Albrechts 11. 
27. September. : ýt ;Ie cG t. 
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Georgius illustrissimus dux Bavarie cum equitibus fore 1200 
armorurn equorumque decore ac venustate mirum in modurn 
redimitis Wiennam exivit versus Hungariam [F. 311'7 ad 
regis castra. Cui et ipse rex suis cum principibus obviaiu 
inter il'iennam et Bruck super Leittach venit. Et in die 5 
S. Michaelis 1 ambo, rex videlicet et dux, in Brucka fuerunt. 
Deinde ante castrum S. Martini, vulgariter Stainanger -, 
vexillum Bavarie volavit. Fertur, gnod ibidem S. Martinus 
sit natus. \Tant ob iumentorum alimenta acquirenda rex 
cum suis uno die precessit, altero vero dux cum suo exercitu, 10 
et quicunque precedebat, huius et vexillum volabat. Pre- 
dictum autem castrum octo diebus obsessum fuit. Deinceps 
idem castrum ac alia plura rex auxilio principum in de- 
dicionem accepit. In die S. Martini 8 in Pesprinio d episcopus -5 
se et suos* regi subdidit. Post lice rex cum principibus in 15 
Albam Regalem suum movit exercitum, ubi locus coronacionis 
et undecim regum Hungarie sepultura fore dinoscitur. Rex 
itaque duos Brandes armatorum cumulos et undecim cunP. os 
minores advexerat per paludosam viam. Cum autem postu- 
latam civitatem cives dare recusarent, rex ipso pro expug- 20 
nacione civitatis cum principibus consilium inüt. Qui onmes 
eam debellare vi suadebant. Quo comperto summus capitaneus 
omnia circumspecte ordinat. Primo Bohemi, deinde stipen- 
diarii, cum quibus dux Cristoferus pedester cum primis, 
ipsam civitatem animose aggrediuntur et in pluribus [E 31212,5 
locis per scalas murum ascendunt, clangentibus tubis portas 
violenter disrumpunt et cum liostibus in foro civitatis, 3 nmo 
in ecclesia apud regain sepultttram pugnant, mactant et 
humanum sanguinem fundunt, adeo ut super sepulturaMathie 
regis sanguis duoruni digitorum spissus fluebat, quia time- 3o 
baut, quod Hungari aduc cuneum absconditum armatorum 
observabant; alias tanta cedes facta non fuisset. Sub regis 
itaque vexillo et S. Georgii civitas ipsa violenter capta est 
et multa bona in ca rapta. Quo cum sentiret rex, milites 
creavit, primum Georgium et Cristoferum duces Bavarie, 35 
Sigismundum marchionem Brandenburgensem , «'ilhelmuru 
lantgravium Hassie, Rudolfum comitem de Anhalt, principes, - 
Albertum de Rechperg, Georgium do Rosenberg, Johannem 

29. September. 
2 Steinamanger. 40 

11. November. 
Veszprem. 
Johannes Vitez. 
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Klosnär, Syfridum `1'örringer, Johannem Holczsatel, Casparum 
Schenck, Ottonem Oberhammer, Wolfgangum de Weichs, 
Johannem Schilbatz, Georgium Peusclter et plures alios, 
quorum nomina milii nota non sunt. Postquam enim rex 

5 marchionem Sigismundum militem fecit, dedit et sibi auctori- 
tatem milites creandi. Qui una secum plures alios milites 
creavit. Acta sunt hec feria 4.1 post Martini in nomine 
S. Andree. Sequenti [F 3121] autem die, in octava vide- 
licet S. Martini, rex et dux cum aliis et suis ex civitate 

10 Albensi Budam versus spacio unius miliaris diverterunt et 
ibidem castra sua stativa locant. Ubi perseverabant diebus 
10 vel quasi. In quibus diebus dux Georgius inter regem 
et suos stipendiarios, qui se provincie servos, vulgariter 
lantzknecht, nuncupabant, per placita multa attemptavit. 

15 Qui ulterius procedere nolebant, nisi essent ex integro per 
regem de stipendiis et preda , soluti. Quos cum dux con- 
-cordare non posset et illi remocius procedere recusabant, 
coacti-, rex et dux in civitatem Albensem retro cesserunt. 
Dux igitur in preurbio civitatis cum rege diebus decem vel 

20 quasi moram traxit et coquinam suam in domo minorum 
habuit. Item superioribns diebus cives Budenses legacionem 
suam regi miserunt, si ipse unacum duce veniret, cum pro 
domino recipere contentarentur. Et quamvis inestimabiles 
divicie in predicta civitate sunt reperte, quia alii ex civibus 

25 seu mercatoribus interfecti, alii fugati sunt et pauci subacti 
remanserunt, attamen in prede divisione quivis dumtaxat 
duos florenos recepit, quia mülta bona occulte per stipen- 
diarios prefatos ablata fuerant. Posuit igitur illic rex pro 
custodia civitatis viros strennuos [F 3131 capitaneos, ex 

30 Austria Vitum Volkenstorfer, ex Karinthia Reinpertum 
Rechenberger, ex provincia Athesina Georgium de Castel- 
wart, ex Bavaria Johannem Schilbatz, milites teutönicos, 
Hungaris prorsus exelusis, interfectis vel subactis. Dehne 
in die S. Barbare = dux Georgius iter arripuit versus Wiennam 

35 et iliac pervenit die lune3 ante S. Thome apostoli. Rex 
autem ad Rabam declinavit et stipendiarios omnes licenciavit. 
Dux autem Georgius in eadem expedicione magnificum et 
liberalem se exhibuit in preciosis sumptibus plerosque secum 
cibavit. Quam ob rem magnam famam super cunctos principes 

40 1 17. November. 
2 4. Dezember. 
3 20. Dezember. 

392 = 

meruit cum laudum'preconio. In die S. Thome 1 WW'iennain 
esivit et in die S. Steffani 2 in Landshutam unacum Sibis- 
mundo comite de Lupf, Georgio de Rosenberg, Johanne 
Tilosnär, Johanne Holtzsatel militibus a in veloci vehiculo 
pervenit, exercitus autem suns diebus sequentibus. - 

OLIO 
air. 

Esclainacio. 
Fris., - Considerare hic dei iudicia mundique volubilitatem et instabili- 
P, 3G. tatem eciam nolens compellor. Ecce, ante paucos hos dies 

Hungarorum potencia adeo inferbuit, ut quasi tota A. ustria, - 
Stiria ac Karintliia ctuu finitimis b regionibus a facie -corum 10 
extimuit. Nunc vero potestas [F 313'] Teutonicorum ita 

'exaltata est, ut etiam toti Hungarie terrori esset, quoniam, 

. nisi contumacia quorundam stipendiariorum accessisset, res 
Maximilianus, si ulterius cum Georgio duce ac alüs pro- - 
cessisset, totam territam Httngariam in dedicionem absque 15 
multi sanguinis effusione procul dubio, ' tit sperabatur, ac- 
cepisset. 

De fame. - 
Currenti anno 8 fames valida inhorruit; omnia eteuim 

victualia care comparabantur, necdum finis 
.4 

Scaffa siliginis 20 
5 florenis vel libris denariorum Landshittensis mensure vende- 
batur. Nina, carnes, pisces, blada et omnia in card `forö 

erant, quinymmo ovum pi"o, denario dabatur usque in qua- 
dragesimam. Insuper 'princeps grandem steuram a subditis ' 
suis levabat. 5 Per lice duo multis hominibus calamitosa 25 
inopia accessit non cito delenda. Circa festuni S. Thouie t: 
'apostoli cepit ningere ° et multis diebus sequentibus nivem 
adeo spissam, ut Yserus congelaretur a usque ad prata Frisiti= 
gensia. 

3nno domini etc. 91. post epiphanias T doiiiini'' dus 30 
Georgius aliquas peregrinaciones 

, 
perfecit ut ad reliqiiias 

in monte A: ndächs et ad S. Sebastianum in Ebersperg. 

a mitibus Hs. 'b fimitimis Hs. 0 gignere Hs. 1 congalaretur Hs. ` " 

' 21. - Dezeutbei-. 
26. "Dezember. 

35 
1490. 

_ 
Vgl. über die Teuerung, die Landshider Ratschronik; 

Chroniken a. a. ' 0.5... 330. 
* Noch zuinJahre 1492 verzeichnet die Tand shuter Ratschronik a. a. 0., 

S. 333 Teuerungspreise. 
b Pgl. Krenner, Baierische Landtags-Handlungeit 11,291.40 

21. Dezember. 
7 G. Januar. 

- 
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Sabbato 1 ante Estomihi rex lllaxirnilianus in' Lands- 

hutam pervenit, deinde in Frisingam. 
IF. 314] Dominica Letare 2 causas ob varias et emer- 

gentes electoribus et aliis sacri imperii principibus dicta 
5 in Nuremberga statuta, est. Quo eciam dux Georgiüs pro= 
. peravit. Ubi spirituales. et seculares principes 32 vel quasi 
congregati per multos dies erant, inter quos dux Albe Russie. 
Expositis autem et auditis causis inter ducem Georgium et 
ligam Suevorum ac ducem Albertum et societatem leonis 

l0 cum rex propter parcium obstinacionem concordare non 
posset, infecto negocio duces Bavarie circa S. Viti festum 8 
ad propria redierunt. Ea tempestate fames ' seu karistia 
preterito anno incepta in tantum, invaluit, quod circa -nati= 
vitatis Johannis baptiste festum4 Landshute scaffa tritici 

Y5pro 11 florenis Rhenensibus, -siliginis pro 9 florenis; avene 
5 . 

florenis et ordei 5 florenis Rhenensibus vendebatur. At 
dux Georgius reversus ex dicta Nuremberge videns inopiam 
sübditorum suorum in Landshuta scafiam siliginis suis dedit 
pro 6 libris denariorum in parata et numerata pecunia. 

20 ` Predicto anno in nativitatis Johannis baptiste festo, 
quod erat eo anno 6. feria, dux Bavarie Georgius 'hora diei 
quasi 9. intravit ad, capitulum maioris ecclesie Frisinge et 
episcopum in stuba capitulari in propria persona [I+: 314'] 
per suum cancellarium Wolfgangum baronem de Kolber, &, 

25 militem constanter rogans, ut capitulum consenciat, quod 
Sixtus episcopus Frisingensis episcopatum . filio Philippi 
cömitis palatini Reni et sororis sue resignet, sub certis 
tarnen condicionibus. Quod, si partim consenserunt, attamen 
papa Innocencius VIII. admittere recüsavit. 

SO. De diluvio particul'ari in B'ä, vdriä. 
.. -,.. u,.., -. 

1 72. Februar. 
2 13. Ä1är-. 
] 15. Juni. 
4 24. Juni. 

-" 
Eodem anno in die Johannis et Pauli martyrum 5, : que 

tune in dominica fait, et die lune : sequenti tanta:: inuudacio 
erupit, aquarume,, ut. inter, alia malta- damna, -quo terra 

- 
Bavarie intulit, eciam Frisinge, imbrium aqua, quo de foresto 

35 et de fornace vet loco, ubi fiunt lateres, vi sua destruxit 

40 b 26. Juni. ? 
c Vgl. die Landshulcr Ratschronik; Ckroniken: a. a. '\O.,. S. . 930. 

- 394 - 

-littora fluvii Mosaci 1 vel Mose vulbariter vocati apud port-am 
civitatis versus monasterium Novecelle 2, que vulgo murrentor 
appellatur, ita ut opus fuit ibi pontem illico coustrui, ubi 
prius plana via fuit, quia alias nenio exire vel intrare civi- 
tatem potuit. Insuper anmem Mosaci in tantum annihilavit, 5 
ut apud domuni Francisci prope portam per eins pratum 
llosa in Yserum flueret. Sequenti itaque feria 3. venerabilis 
pater dominus IIdalricus Aigelshaymer prepositus Novecelle - 
ut vir providus consulatum civitatis Frisingensis pro sub- 
sidio ad reparandum [F. 3157 accessit. At cives voluntarie io 
per civitatis operarios et prepositus per eius equos, cturns 
et servos predictuni fluvium Alosa in sttum amnem coegeruut 
et verterunt et alia pro viribus reparaverunt. 

'Concursus peregrinacionis magnus factus est ad capellam 
beate virginis in Veteri Otinga, quo comm acesar Fridricus : Lc 
accessit. Ubi cum dux Georgias in die S. 1lfathei s visitavit. 

Eodeni anno dux Georgius duci Alberto 60 equites 
bellatores, quorum capitaneus Scheftaler erat, misit in 
Straubingam, deinde in Lengfelt 4 , qui Landshutam exierunt 
sequenti die s post Thome apostoli et reversi sunt in die 20 
Policarpi. (; 

Anno domini etc. 92. feria 3. ' post purificacionis 
Georgius dux 300 equites in monasterium Inferioris Altach 
contra Bohemorum erupcionem vel aliorum invasionem misit. 
Qui munito monasterio cito revertebantur. ='5 

De concordia plebanorum et fratruni inendicancium 
in Landshut. 

In die S. Valentini 8 duo plebani S. Martini et Judoci 
in Landshut ex una et fratres predicatores et minores 
partibus ex altera Frisinge per Sistum episcopum et 17 30 
doctores et licenciatos sibi assistentes sufficienter auditi. 
Causa sedicionis inter eos per doctos viros [F. 315'] arbi- 
trarie concordata est, primo, quod omnia odia et inimicicie 
inter partes sint sedata et de cetero favor et amor, pax 
et concordia inter cos sit communis nee de cetero aliqua 35 

Moosach. 
Neustift. 
21. September. 

{ Burglengenfeld. 
22. Dezember. 
26. Januar 1492. 
7. Februar. 

" 14. Februar. 

40 
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pars contra privilegia vol iura alteritis partis predicet. In- 
super frater Erasmus de ordine minorum debet intimare in 
ambone, quod dissensio inter egregios fl et venerabiles viros 
Wolfganguni Federkiel sacre theologie doctorem et S. Martini 

5 et Steffanum Egker S. Judoci ecclesiarum plebanos ex una 
et fratres predicatores et minores de observancia partibus 
ex altera sit per reverendissimum patrem episcopum Frisin- 

gensem graciose concordata, et quod de cetero quelihet 
pars debet facere alteri, que sibi placent, et quod populus 

10 teneatur dare siio plebano antiqua iura parrochialia. Qui 
autem ex devocione ad fratres inclinantur, per plebanos 
impediri non debent. 

In vigilia 1 S. Mathie apostoli dux Georgius 300 equites 
ad muniendum opidum suum Fridperg emisit. 

15 Feria 3.2 post Invocavit Georgius dux in suam civi- 
tatem Laugingen v. Ubi infrascripti principes: Philippus 
comes palatinus Rheni, Otto, Albertus et Georgius, duces 
Bavarie, cum episcopo Wormacensi misteria consilii sui per 
sex dies simul tractabant. [F. 3161 Ubi conclusum est, 

20 quod contra cuncta adversa domui Bavarie omnes resistenciam 
facere pro viribus teneantur. Et dux Georgius in vigilia 3 
annunciacionis reversus est. 

Dominica Judica4 ipse dux exivit et sequenti die lane 
in Augustam ad Maximilianum regem pervenit. Ubi secum 

25 usque in diem parasceves ° permansit, et in vigilia pasce 
domum rediit. Sed cum dux Georgius Augustam intraret, 
illico dux Cristoferus exivit. 

Eisdem diebus dux Albertus in Aichach morulain 
traxit. 

30 Die venerisG post festuni pasce dux Georgius concioneni 
provincialium suorum in Landshutam vocavit. Ubi conclusum 
est, quod ipse dux Georgius Alberto duci auxilia prestare 
non debeat contra imperatorem, eo quod eius consiliarius, 
familiaris et vasallus iuratus esset. Et ad hoc sibi intiman- 

35 dum missi sunt ad cum in Monacum Sigismundus Frawnberger 

a egregium Hs. L Anakoluth. 

124. Februar. 
2 13. M rz. 
3 24. Names. 

40 * 8. April. 
8 20. April. 
° 27. April. 
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baro Hage maisalcus a ex militibus, Afauricius Tanberger 
ex nobilibiis, Ludovicus Ebnär prepositus S. Zenonis prope 
opidum Hallense 1 ex prelatis, Oswaldus Oberndorfer ma--, ister 
civium Landshutensium ex civibus. Qui exierunt Landshute 
in die Jacobi et Philippi" apostolorum. Cum autem dui5 
Albertus percepisset, quod eum dux Georgius- contra' im- 
peratorem [F. 31617 iuvare recus'aret, civitatem Il, atisponam, 
quam pro domo Bavarie possedit et defendit, restituit. 3 - Sicque bello, quod quasi maximum videbatur futurum, ý 
celerrimus est finis impositus. - 10 

Ea tempestate post festa pascalia dominica -' ante 
Philippi dux Georgius 872 equites electissimos ex prefectis, 
militibus et provincialibus suis ad cautelam, ne * liga quicquid 
contra se aut suos ageret, in Aichach collocavit. Qui, se 
apud castrum Liechtenberg lige ad conspiciendam dederunt ro 
vel ostenderunt. 

De capitulo-minorum in Landshut [14]92.., : 
Dominica Jubilate fratres minores de observaiicia 

Landshuteb capitulum provinciale celebrarunt. In ecclesia ° 
sancti spiritus quidam frater de mane predicavit, sed-lier- `? o 
acto prandio alius ad S. Martinutn, alter ad predicatores, 
alius ad minores ad populum sermones fecerunt, hora autein 
prima ibidem in cltoro ad clerum eahortaciönem perfecit. -Die 
lune in ambitu suo processionem cum letattiä, peregernnt. = 
Sequenti vero 4. feria ad instanciam civium laudabilis pro- 25 
cessio in civitate Landshutensi" hoc modo seu ordine -ka' 
oft. Primum fratres predicatores et plebanus S. Judoci cum 
populo suo et clero ac fratres minores in ecclesia S. Mtirtini 
tong "egati sunt. Deinde clerus cuin populo processionaliter ! 
devote [T. 317] per capellam S. Sebastiani in B. Marie 3o 
virginis monastei"ium Felicisvallis transierunt. ' Ubi minores 
primo loco ambulabant ob capituli 'reverenciam et ibidemlipsi 
-officium de beata virgine cantabtint, et quidani' frater sub 
eodem verbuni dei seminavit. Quibus peractis per ecclesitiin`"